[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2014                                                                                                   № 95-п
с. Подольск

О противодействии и профилактике коррупции в администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

В целях реализации Федерального закона  РФ от 25.12.2008 г.№273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014–2015 годы», Закона Оренбургской области от 15.09.2008 г.№2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», руководствуясь статьями 5, 27, 42 Устава муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области:

1.  Создать комиссию по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области в составе согласно приложению № 1.
2.  Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области согласно приложению № 2.

3. Утвердить план противодействия и профилактики коррупции в администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2014-2015 годы согласно приложению № 3.

4. Признать утратившим силу постановление № 118-п от 05.10.2012 года «О противодействии и профилактике коррупции в администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области».
5.  Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельсовета                                                                                       К.П.Франц

Разослано: в дело, администрации района, членам комиссии – 9 экз., прокурору района.

                                                                            Приложение № 1
к постановлению администрации

Подольского сельсовета

от 03.07.2014 г.№ 95-п

Состав

комиссии по противодействию коррупции в администрации
муниципального образования Подольский сельсовет
Красногвардейского района Оренбургской области
	Франц Корней Петрович
	глава сельсовета, председатель комиссии

	Алябьев Константин Анатольевич
	заместитель главы администрации,

заместитель председателя комиссии

	Шумкина Анна Валерьевна
	специалист 1 категории (юрист) администрации сельсовета, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Коваленко Евгений Акимович
	житель с. Подольск (по согласованию)

	Муллабаева Флюза Наилевна
	депутат Совета депутатов муниципального

образования Подольский сельсовет (по согласованию)

	Осипов Геннадий Васильевич
Пфейфер Владимир Леонтьевич
	депутат Совета депутатов муниципального

образования Подольский сельсовет (по согласованию)

депутат Совета депутатов муниципального образования Подольский сельсовет (по согласованию)

	Райманов Юрий Мершитович
	староста с. Красиково (по согласованию)

	Шредер Иван Генрихович

	староста с. Кутерля (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению администрации

Подольского сельсовета

от 03.07.2014 г.№ 95-п

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

1. Общие положения

1.1.   Комиссия по противодействию коррупции (далее - комиссия) является коллегиальным совещательным органом и образуется в целях эффективного решения вопросов разработки и реализации мер по противодействию коррупции и устранению  причин, ее порождающих, организации взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления Подольского сельсовета и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, нормативными правовыми актами  органов местного самоуправления Подольского сельсовета, и настоящим Положением.
         1.3. Для целей настоящего Положения под мерами по противодействию коррупции понимается систематическое осуществление органами местного самоуправления сельского поселения комплекса мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию, выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в органы местного самоуправления поселения с учетом их специфики, снижению в них коррупционных рисков; антикоррупционной пропаганде и воспитанию; привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан, муниципальных служащих навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а так же формирования нетерпимого отношения к коррупции.

2. Задачи Комиссии
          2.1.Подготовка предложений главе сельсовета по вопросам профилактики и противодействия коррупции;

2.2.  Выявление   и   устранение   причин   и   условий,   способствующих
возникновению коррупции;

2.3. Организация в пределах своих полномочий взаимодействия между территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции на территории муниципального образования Подольский сельсовет;
         2.4. Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных планом противодействия коррупции в органах местного самоуправления  муниципального образования Подольский сельсовет.
3. Функции комиссии
3.1. Рассмотрение вопросов, связанных с решением задач по противодействию коррупции.
3.2. Анализ деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Подольский сельсовет в целях выявления причин и условий,    способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию административных барьеров,   в   том   числе  на  основании   обращений   граждан,   информации, распространенной средствами массовой информации, протестов, представлений, предписаний федеральных органов государственной власти;
        3.3. Разработка и утверждение планов совместных мероприятий исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, территориальных органов государственной власти на территории поселения в области противодействия коррупции.
3.4. Подготовку предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления муниципального образования Подольский сельсовет в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработку соответствующих проектов нормативных правовых актов;

3.5. Рассмотрение результатов антикоррупционной экспертизы проектов
и вступивших в силу нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Подольский сельсовет, в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработку соответствующих проектов нормативных правовых актов;

3.6. Содействие организации общественного контроля за исполнением
нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Подольский сельсовет в сфере противодействия коррупции;
         3.7. Рассмотрение на заседаниях комиссии информации о возникновении конфликтных и иных проблемных ситуаций, свидетельствующих о возможном наличии признаков коррупции, организации экспертного изучения этих ситуаций с целью последующего информирования правоохранительных органов и иных заинтересованных лиц для принятия мер по подведомственности.
        3.8.  Осуществление контроля за выполнением решений, принятых комиссией.

4. Полномочия комиссии
Комиссия для исполнения возложенных на нее функций имеет право:

          4.1. Рассматривать заявления, жалобы и обращения граждан, государственных, общественных, коммерческих и иных организаций, рекомендовать соответствующим органам принятие тех или иных мер в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного самоуправление и организаций необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности;
         4.3. Обращаться в средства массовой информации для распространения обращений, заявлений и иных документов Комиссии, входящих в сферу ее деятельности.

4.4. Заслушивать представителей администрации Подольского сельсовета о выполнении возложенных на них задач по противодействию коррупции.

4.5. Направлять в установленном порядке своих представителей для участия     в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции;

 4.6. Высказывать предложения и рекомендации в адрес администрации Подольского сельсовета по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

4.7. Организовывать и проводить в установленном порядке координационные      совещания и рабочие встречи по вопросам противодействия коррупции на территории муниципального образования Подольский сельсовет;
         4.8. Приглашать на свои заседания представителей территориальных органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных объединений.
4.9. Привлекать   в   установленном   порядке   к   работе   Комиссии   для
осуществления      информационно-аналитических     и      экспертных     работ специалистов организаций, в том числе на договорной основе;
4.10. Принимать решения по результатам рассмотрения на заседании Комиссии.
5. Состав и порядок работы комиссии

5.1. Состав Комиссии и положение о ее деятельности утверждаются
постановлением администрации Подольского сельсовета. Состав комиссии формируется из числа специалистов администрации, Совета депутатов и представителей общественности

5.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся в соответствии с планом работы Комиссии по мере необходимости.
5.3. Председателем комиссии является глава администрации Подольского сельсовета.

5.4. Председатель комиссии:

5.4.1. Определяет место и время проведения комиссии.

5.4.2. Председательствует на заседании.

5.4.3. Формирует на основе предложений членов комиссии план работыкомиссии и повестку дня его заседания.
5.4.4. Дает поручения заместителю председателя комиссии и членам комиссии.

5.4.5. Подписывает протоколы комиссии.

5.4.6. В случае отсутствия председателя комиссии по его поручению полномочия председателя осуществляет заместитель председателя комиссии.

5.5. Члены комиссии:

         5.5.1. Обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Комиссии, а так же при голосовании.
         5.5.2. Вносят предложения по плану работы Комиссии, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию Комиссии, а так же проектов его решений.
         5.5.3. Имеют право в случае несогласия с принятым решением Комиссии изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
        5.5.4. Решения Комиссии оформляются протоколами и носят рекомендательный характер, а при необходимости реализуются путем принятия соответствующих постановлений или распоряжений главы Подольского сельсовета..

        5.5.5. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие на основании плана работы Комиссии либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции.

Внеплановые заседания Комиссии проводятся по инициативе любого из его членов или главы сельсовета.
       5.5.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.
       5.5.7. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется секретарем комиссии. Секретарь комиссии ведет документацию, извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний комиссии, осуществляет контроль за исполнением решений комиссии.
       5.5.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

       5.5.9. В зависимости от содержания рассматриваемых вопросов члены Комиссии могут привлекать других лиц к участию в заседаниях в качестве экспертов (консультантов) на временной основе.

       5.5.10. На заседания Комиссии  могут быть приглашены представители средств массовой информации.

       5.5.11. По решению председателя Комиссии информация не конфиденциального характера о рассмотренных Комиссией проблемных вопросах может передаваться в редакции средств массовой информации для опубликования.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет  Администрации муниципального образования Подольский сельсовет.
Приложение № 3

к постановлению администрации

Подольского сельсовета

от 03.07.2014 г. № 95-п

ПЛАН
противодействия и профилактики коррупции
в  администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на 2014 - 2015 годы

	Раздел 1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в органах местного самоуправления

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.1.
	Подготовка и проведение мероприятий по выполнению требований ежегодных посланий Президента Российской федерации
	Весь период
	Франц К.П.

	1.2.
	Мониторинг действующих муниципальных нормативных правовых актов и разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов, направленных на реализацию законодательства о противодействии коррупции.
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.3.
	Приведение муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с законодательными и нормативными правовыми актами  Российской Федерации и Оренбургской области
	По мере необходимости
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.4.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы
	По мере необходимости
	Шумкина А.В.

	1.5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативно-правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции
	Постоянно
	Алябьев К.А.

Шумкина А.В.

	1.6.
	Доведение до населения информации о бесплатных муниципальных услугах
	Постоянно
	Руцкая Т.С.

	1.7.
	Подготовка и проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции
	1 раз в полгода
	Франц К.П.

Шумкина А.В.

	Раздел 2. Совершенствование муниципального управления

	Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов

	2.1
	Проведение проверки на предмет наличия коррупциогенных факторов в конкурсной и аукционной  документации при осуществлении размещения заказов в соответствии Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № ФЗ-44 «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Алябьев К.А.,

Гейдебрехт А.С.

	Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления по использованию муниципального имущества

	2.2
	Проведение оценки эффективности использования муниципального имущества.
	Постоянно
	Франц К.П.

Алябьев К.А.

	2.3
	Соблюдение принципов гласности и публичности по вопросам распоряжения муниципальным имуществом, в соответствии с действующим законодательством
	Постоянно
	Франц К.П.

	Совершенствование механизмов бюджетных взаимоотношений

	2.4
	Контроль за расходованием бюджетных средств
	Постоянно
	Франц К.П.

Кулакова С.М.

	2.5
	Подготовка и проведение мероприятий по оптимизации бюджетных средств
	Весь период
	Аппарат администрации

	Регламентация деятельности органов местного самоуправления

	2.6.
	Разработка административных регламентов предоставления  муниципальных услуг
	Постоянно
	Аппарат администрации

	Антикоррупционные механизмы в кадровой политике в органах местного самоуправления

	2.7.
	Формирование  кадрового резерва для  замещения  муниципальных должностей   муниципальной службы
	Постоянно
	Комиссия по формированию кадрового резерва

	2.8.
	Проведение качественного подбора  кадров через проведение конкурса и назначение на муниципальные должности муниципальной службы в администрацию муниципального образования Подольский сельсовет
	По необходимости
	конкурсная комиссия

	2.9.
	Проведение аттестации муниципальных служащих
	По мере необходимости
	Аттестационная комиссия администрации Подольского сельсовета

	2.10.
	Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения
	1 раз в полгода
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	2.11.
	Обеспечение своевременного предоставления муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	до 01 апреля 2014года
	Шумкина А.В.

	2.12.
	Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой,
	Постоянно
	Алябьев К.А.

Шумкина А.В.

	2.13.
	Проведение проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	до 15 апреля 2014 года
	Алябьев К.А.

Шумкина А.В.

	2.14.
	Анализ результатов проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой; проверок сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	1 раз в квартал.
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.15.
	Проведение семинаров по основным направлениям противодействия и профилактики коррупции
	1 раз в полгода
	Алябьев К.А.

	Раздел 3. Организация антикоррупционной пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	3.1.
	Обнародование правовых документов и освещение    деятельности   органов местного          самоуправления муниципального  образования Подольский сельсовет  по вопросам противодействия коррупции на информационных стендах  и в сети Интернет
	Постоянно
	Руцкая Т.С.

Шумкина А.В.

	3.2.
	Создание в коллективе администрации климата, формирующего отношение к фактам коррупции, как к явлению, несовместимому со статусом муниципального служащего
	Постоянно
	Франц К.П.

	3.3.
	Организация постоянно действующей «горячей линии» для сообщений о фактах коррупции в муниципальном образовании
	Постоянно
	Франц К.П.

	3.4.
	Содержание в актуальном состоянии страницы муниципального образования Подольского сельсовета на портале муниципальных образований в сети Интернет
	Постоянно
	Алябьев К.А.

Руцкая Т.С.

Кулакова С.М.

Гейдебрехт А.С.
Шумкина А.В.

[image: image1]